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Zpravodaj města Břeclavi

Web doznal změn. Základem je manuál občana

Starosta přivítal prvního letošního občánka

Webové stránky města Břec-
lavi jsou od února v novém kabá-
tě. Sdružený portál už neslouží 
pouze těm, kteří hledají infor-
mace o činnosti úřadu, ale všem, 
kteří se chtějí něco dozvědět 
o městě, společenském, kultur-
ním či sportovním vyžití.

„Nad novým portálem jsme 
dlouho diskutovali. A nejen my, 
zaměstnanci města, ale zapojili 
jsme do jeho tvorby i další zájem-
ce. Například zastupitele za sdru-
žení Mladí a Neklidní, kteří se na 
nové podobě výrazně podíleli,“ 
prozradila Eliška Windová, která 
má teď fungování webu na starost.

Základním zdrojem informací 
je tzv. Manuál občana. Návštěv-
níci stránek jej najdou hned na 
úvodním rozcestníku v sekci Ob-
čan a správa. „Po mnoha debatách, 
jak nejlépe informace o činnos-

ti úřadu lidem přiblížit, jsme se 
shodli, že bude dobré, pokud lidé 
najdou odpovědi na všechny své 
otázky na jednom místě,“ vysvětli-
la Windová s tím, že nově tedy lidé 
nenajdou informace pod jednotli-
vými odbory, ale právě v manuálu.

Ten je prozatím rozčleněný 
na devatenáct základních částí. 
„Hlavním důvodem k tomuto čle-

nění bylo, že například doklady 
nevyřizuje jen odbor správních 
věcí a dopravy, ale třeba i odbor 
životního prostředí. Podobné je 
to i u staveb. Netýkají se jen sta-
vebního úřadu, ale i odboru roz-
voje a správy a dalších,“ popsala 
logiku členění Eliška Windová.

Nový sdružený portál nabídne 
prostor i  zájmovým kroužkům, 

sportovním či kulturním orga-
nizacím. „Pokud projeví zájem, 
mohou na webových stránkách 
dostat svůj vlastní prostor. Bu-
dou se o něj starat a prezentovat 
se,“ nabídla spolupráci s  tím, že 
tuto novinku chce město rozjet 
nejspíše během března a zájemci 
se mohou stále hlásit na e-mailu 
eliska.windova@breclav.eu.

Na tuto adresu také mohou 
návštěvníci portálu směřovat 
všechny podněty a připomínky. 
„Může se stát, že lidé v manuá-
lu občana nenajdou odpověď na 
svoji otázku. Pokud se o tom do-
zvíme, pokusíme se o co nejrych-
lejší nápravu,“ prosí o součinnost 
tisková mluvčí s tím, že v březnu 
také zavítá na setkání seniorů, 
aby jim nové stránky města blíže 
představila. 

(red)

Letošní první občánek Břeclavi spatřil světlo světa 1. 1. 2015 ve 2 hodiny a 7 minut po půlnoci. Natálce Vozdecké i jejím rodičům Marcele 
Čerešňové a Lukáši Vozdeckému poblahopřál v únoru v břeclavské obřadní síni starosta Pavel Dominik a rovněž tak prvního narozeného občán-
ka v letošním roce přivítal. Natálka při narození měřila 51 cm a vážila 3,17 kg. Gratulujeme rodičům i jejich holčičce a přejeme všechno nejlepší 
do dalšího života.                          (dav)

www.alcaplast.cz

Na Facebooku 
města Břeclavi naleznete 

mnoho snímků
a fotoreportáže z akcí 

ve městě
Na úvodní straně

www.breclav.eu klikněte 
na modrou ikonu „F“

Výřez z titulní strany nového webu. Manuál občana naleznete jako 
první odkaz v sekci Občan a správa. 

Chcete vědět více
o městské policii 

v Břeclavi?
Navštivte

webové stránky

www.mpbv.cz
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Podpořit více živou kulturu, 
cestovní ruch, propagaci Břecla-
vi. Vedení města se už od začátku 
svého působení zabývá myšlenkou 
vzniku kulturního střediska, což 
také rada schválila ve svém pro-
gramovém prohlášení. Po mnoha 
diskuzích o založení zcela nové or-
ganizace se však koaliční partneři 
shodli, že vytvářet novou instituci 
je v současné době neekonomické. 

Proto chtějí využít zázemí Měst-
ského muzea a galerie Břeclav.

Rada města Břeclavi na svém 
zasedání jednala o nové struktu-
ře a rozšíření spektra činností této 
organizace. Kromě muzejnictví se 
zaměří na živou kulturu, cestov-
ní ruch, propagaci či spoluprá-
ci s  partnerskými městy. Radní 
považují tyto činnosti za důleži-
té a chtějí v čele instituce člověka 

orientujícího se ve všech těchto 
oblastech.

Rada města Břeclavi se proto 
rozhodla odvolat z postu ředitelky 
Alenu Káňovou a vypsat výběrové 
řízení na manažera této organi-
zace. Do uvedení nového ředitele 
či ředitelky do funkce organiza-
ci povede její zástupkyně Alena 
Andělová. Muzeum a galerie však 
zůstává plnohodnotnou součástí 

organizace a vedení úseku muzea 
a galerie bylo nabídnuto právě Ale-
ně Káňové.

Vedení města se také zabývá 
myšlenkou změny názvu institu-
ce tak, aby bylo patrné její nové 
směřování. Bude mít za cíl větší 
podporu živé kultury, spolupráci 
spolků napříč městem, lepší pro-
pagaci Břeclavi a  přilákání ná-
vštěvníků do našeho města.     (ewi)

Podívat se, v  jakém stavu se 
nacházejí budovy v areálu býva-
lého cukrovaru a prohlédnout si 
zámek a podzámčí. Starosta spolu 
s místostarosty a radními vyrazili 
během února na prohlídku měst-
ského majetku. „Cukrovar a zá-
mek vnímáme jako místa, která 
nelahodí oku Břeclavanů a  ná-
vštěvníků. A  protože nám není 
jejich stav lhostejný a budeme se 
jimi v následujícím období zabý-
vat, chtěli jsme se spolu s kolegy 
podívat na jejich současný stav,“ 
prozradil důvod obhlídky staros-
ta města Pavel Dominik.

Jak upozornil místostarosta 
Jaroslav Válka, který má na sta-
rost investice, na úřadu se najde 

ve skříních mnoho návrhů, jak 
areál cukrovaru dále řešit. „Chce-
me se na ně podívat. Oba areály 
mají svůj potenciál. Nicméně vše 
záleží na penězích. Pokusíme se 

samozřejmě získat na opravy, pří-
padně revitalizaci, dotace,“ do-
plnil informace s tím, že zámek 

letos naplno ožije i díky otevře-
né vyhlídce.

Právě zámek už má z minulos-
ti zpracovaný kompletní projekt 
rekonstrukce. Dokonce je vydané 
i pravomocné stavební povolení. 
„Víme, že oprava by město přišla 
asi na dvě stě milionů korun. Tyto 
peníze teď nemáme. Nicméně ar-
chitekt Foukal, který projekt při-
pravoval, navrhl i  etapizaci celé 
rekonstrukce. Můžeme se tedy 
vydat po menších krocích,“ uve-
dl starosta. Zabývat se chce vede-
ní města i podzámčím, případně 
prostorem před vlakovým nádra-
žím.                     (ewi, foto dav) 

Podpora kultury i cestovního ruchu.
Břeclav rozšíří činnost muzea

Vedení města by chtělo využít 
potenciál zámku i areálu cukrovaru

Dosavadního ředitele domo-
va seniorů a nynějšího místosta-
rostu Břeclavi Jaroslava Válku 
vystřídal právě na postu šéfa do-
mova pro starší občany David 
Malinkovič (na snímku vlevo). 
Ten vzešel jako vítěz z několika 
uchazečů při výběrovém řízení. 
Místostarosta v  únoru předsta-
vil nového ředitele zaměstnan-
cům domova. „Věřím, že pan 

Malinkovič povede domov seni-
orů s  patřičnou odbornou péčí 
a  lidským přístupem a  že při-
nese nové nápady, tak abychom 
břeclavským seniorům i  nadále 
poskytovali co možná nejlepší 
komfort k důstojnému prožití stá-
ří,“ řekl Válka. Rozhovor s novým 
ředitelem přineseme v některém 
z dalších vydání Radnice.  

(dav) 

Novým ředitelem domova 
seniorů je David MalinkovičVznikne databáze řemeslníků.

Využije ji i město
Elektrikáři, pokrývači, kominíci, zedníci. A mnoho dalších 

drobných řemeslníků působících v Břeclavi. Aby měli obyvatelé 
města lepší přehled o nabídce služeb, vznikne na novém Sdru-
ženém portále města Břeclavi databáze s kontakty.

„Dáme drobným živnostníkům v Břeclavi možnost informo-
vat veřejnost o své činnosti. Na portále lidé najdou kontakt 
a stručný popis jejich nabízených služeb,“ nastínil novinku rad-
ní Tomáš Mráz.

Tuto databázi pak využijí nejen sami Břeclavané, ale i město. 
Ve svém majetku má desítky objektů, na kterých je čas od času 
potřeba drobnějších řemeslných prací. „Není pro nás důležitá jen 
cena za nabízené služby, ale i kvalita. Chceme mít přehled o na-
bídce, kterou můžeme využívat,“ doplnil radní Mráz.

Řemeslníci z Břeclavi, kteří se chtějí do databáze přihlá-
sit, mohou zaslat své kontaktní údaje a stručný popis činnosti
na e-mail remeslnik@breclav.eu.                       
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Vážení obyvatelé Břeclavi, 
už sedmdesát let leží nevybuchlá munice na 

stovkách hektarů v Bořím lese. V místě, které 
je součástí UNESCO a  kudy vedou turistické 
a cyklistické stezky. Tedy v místě většího pohybu 
návštěvníků oblasti. Vláda České republiky na 
svém zasedání jednala o vyčištění této oblasti. 
I z toho důvodu jsem pozval na půdu městského 
úřadu odborníky, abychom o této problematice 
živě diskutovali a zejména aby schůzka napo-

mohla řešení dlouhodobého problému. 

Jsem rád, že po tak dlouhé 
době se Bořím lesem zabývají 
nejen nejvyšší představitelé kra-
je, ale i  státu. Přestože před se-
bou máme ještě několik let, než 
se podaří oblast vyčistit, i  tak je 
to úspěch. Na půdu městského 
úřadu přijeli nejen zástupci Lesů 
České republiky, Lesního závodu 
Židlochovice, ale i zástupci pyro-
technické služby, Policie České re-
publiky, Hasičského záchranného 
sboru České republiky či kraje.

Zajímavé pro nás bylo sezná-
mení s  municí, kterou již v  mi-
nulosti f irmy či vojáci z  lesa 
vyzvedli, ale i s tou, která v po-
rostech stále je a  pyrotechnici 

k  ní v  desítkách případů ročně 
vyjíždějí. Jde o desítky typů, které 
jsou nebezpečné. Potvrdil nám to 
nejen policejní pyrotechnik Bo-
huslav Kuda, který do Břeclavi 
k případům jezdí, ale i František 
Macka, který se jako pyrotechnik 
problematikou nevybuchlé muni-
ce zabývá už třicet let a má oprav-
du důkladnou fotodokumentaci 
a praktické zkušenosti.

Pyrotechnici nás upozorni-
li, že nebezpečné nejsou jen vel-
ké ráže munice, ale smrt mohou 
způsobit i menší kusy. Bohužel se 
ukazuje, že do Bořího lesa i přes 
několik smrtelných úrazů a  těž-
kých zranění stále chodí hledat 

munici desítky lidí. Naposledy 
došlo k  výbuchu přímo v  cent-
ru města v roce 2012. Chtěl bych 
proto i  touto cestou apelovat na 
všechny dobrodruhy, kteří cíleně 
hledají v Bořím lese nevybuchlou 
munici, ať nehazardují se svým 
životem. Při nálezu na munici ni-
kdy nesahejte a vždy hned volejte 
na policii. Nejlepší je samozřejmě 
vyhnout se této nebezpečné zá-
bavě zcela.

Otevřeli jsme také otázku fi-
nancování. Jde o majetek České 
republiky, na kterém hospodaří 
Lesy České republiky. Ty teď do-
staly úkol se touto otázkou za-

bývat. Výběr firem se musí řídit 
zákonem. Představitelé Lesního 
závodu Židlochovice tedy teď 
jednají o  podmínkách, etapách 
a  dalších souvisejících problé-
mech. Byli by však rádi, když by 
se s pracemi začalo ještě v letoš-
ním roce, je to pro ně prioritní 
úkol. Čištění lesa bude rozděleno 
do několika let. Za sebe i za své 
kolegy mohu určitě prohlásit, že 
se jedná o jeden z velkých a dlou-
hodobých problémů města a jsem 
velice rád, že se s jeho řešením za-
čne v dohledné době.   

Ing. Pavel Dominik
Starosta Břeclavi

Boří les bude bezpečný. Munice zmizí do několika let

V minulosti se již podařilo vyčistit 250 hektarů Bořího lesa, 
dalších přibližně 500 hektarů na vyčištění ještě čeká. Od konce 
druhé světové války zemřelo nejméně pět lidí právě při rozebí-
rání munice. Práce by mohly začít ještě v letošním roce a po-
trvají 8 až 10 let.

Mapový podklad ukazuje vyčištěné prostory Bořího lesa od roku 1991. Pro lepší orientaci v prostoru slouží šipka, která začíná na komunikaci 
Hraniční, kde se silnice kříží s železničním přejezdem za Poštornou ve směru na Reinthal (kousek před benzínovou pumpou OMW). 
Šipka končí u bodu, kde se silnice na Reinthal kříží s lesní komunikací vedoucí k Pohansku.    
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Více sportujících obyvatel Břeclavi, debata nad sportovními tří-
dami, fotbalová a hokejová akademie, větší zájem o letní koupališ-
tě. Od začátku února vede příspěvkovou organizaci Tereza Dymo 
Piškula. První měsíc ve funkci se především seznamoval s chodem 
organizace a od svých spolupracovníků získával poznatky o chodu 
jednotlivých oddělení. Přichází však i s novými nápady.

„Jsem rád, že nové vedení 
města stálo o spolupráci právě se 
mnou. Čtyři roky jsem teď půso-
bil v soukromém sektoru a chci 

všem dokázat, že mohu stále 
Břeclavi co nabídnout. Chci být 
nápomocný a  pomoci břeclav-
skému sportu,“ prozradil s tím, že 

jedním z jeho cílů je spolu s ko-
legy přivést ke sportování ještě 
více lidí. „Sami cítíme, že nemá-
me v Břeclavi dostatek závodních 
plavců, hokejistů, fotbalistů. Mrzí 
nás, že skončily sportovní třídy. 
Chceme se pokusit tento stav 
změnit, ale otázka je, zda budeme 
úspěšní,“ netajil se svými plány. 

Zabývat se chce určitě i  roz-
vojem krytého bazénu a letního 
koupaliště. „S vedením jsme se 
domluvili, že hodnotit efektivi-
tu navrácení bazénů pod město 
budeme až po roce. Až pak se 
ukáže reálná ztráta a  můžeme 
porovnávat výhodnost či nevý-
hodnost s  pronájmem,“ uvedl. 
Začátek roku se ale podle něj 

ukazuje pozitivně. „Určitě bude 
pokračovat i modernizace. Město 
má zájem areály opravovat a roz-
víjet,“ doplnil.

Debatu chce Piškula zavést 
i nad sportovními třídami. „Na-
příklad v hokeji nám chybí někte-
ré kategorie, v dorostu nemáme 
děti z Břeclavi. Obnovit sportov-
ní třídy bude složité. Ale od září 
chceme spustit fotbalovou aka-
demii Saši Hermana, kde si už ve 
školkách vytipuje deset až pat-
náct dětí a bude se jim věnovat. 
To stejné může být u hokejistů,“ 
nastínil základ možných budou-
cích sportovních tříd. A  pokud 
nevzniknou, rozptýlí se alespoň 
do sportovních oddílů.

Co se týče dalších potřeb Te-
rezy, aktuální je například poří-
zení nové rolby na zimní stadion. 
„Ta současná má již třináct let 
a už během posledního vánoční-
ho turnaje nám vypovídala služ-
bu. A  to se nemůže stát během 
Memoriálu Ivana Hlinky. Letos 
ještě zapůjčíme náhradní, ale do 
dalších let chceme pořídit no-
vou. Chceme také zmodernizo-
vat dámské toalety. Pánské jsou, 
ale na ženy se na stadionu moc 
nemyslí,“ pousmál se. A dále do-
dal, že podívat se chce i na ceníky 
bazénu. Už teď jsou však vyčleně-
né hodiny zdarma pro seniory či 
hendikepované. 

(ewi, foto dav) 

Terezu vede Dymo Piškula.
Chce přitáhnout lidi ke sportu

Pozor! V pátek 6. 3. a v pátek 13. 3. je plavání na břec-
lavském krytém bazénu pro seniory nad 65 let od 13 do 
14 h zdarma! Od 14 do 15 h je zdarma pro zdravotně po-
stižené (ZTP). Bude přichystána zdravotní plošina pro 
hůře pohyblivé.

V další termíny je vždy v pátek pro seniory nad 65 let 
plavání zdarma od 11 do 12 h! Od 12 do 13 h je zdarma 
pro zdravotně postižené (ZTP). Bude přichystána zdravot-
ní plošina pro hůře pohyblivé.

poèítaèù, 
notebookù,
tiskáren, 
tabletù, ...

SERVIS

Vedení města Břeclavi přijalo na radnici veterány z druhé světo-
vé války. Společně s Františkem Trávníčkem z Nadačního fondu legie 
100 při Československé obci legionářské (ČsOL) probírali témata další 
možné spolupráce. Od veteránů z Břeclavi a okolí si zástupci radnice 
vyslechli poutavé válečné příběhy. Starosta Pavel Dominik společně 
s místostarosty Milanem Vojtou a Zdeňkem Urbanem přislíbili za měs-
to Břeclav další spolupráci při akcích, na kterých se ČsOL s veterány 
podílí. „Pokud budou mít břeclavské školy nebo i další organizace zá-
jem, rádi pro ně uspořádáme besedy s veterány. Lidé u nás často znají 
světové dějiny a osobnosti, ve znalostech regionálních osobností už je 
to mnohdy slabší,“ nabídl možnost pořádání povídání Břeclavanů s ve-
terány Trávníček.                                (dav)  

Veteráni na radnici

Město Břeclav nabízí k pronájmu 
volné kancelářské prostory různých velikostí v lokalitách:

Dům školství, 17. listopadu 1A, Břeclav

Administrativní budova

na náměstí TGM 10, Břeclav

Více informací:
Odbor majetkový - Vítězslav Vala

Tel.: 731 428 206, vitezslav.vala@breclav.eu
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TEPLO Břeclav s.r.o. bylo založeno Městem Břec-
lav, jako jediným vlastníkem, za účelem provozování 
tepelných zařízení města, včetně údržby a rozvoje to-
hoto majetku. 

Rozumná cenová politika, která je plně pod kont-
rolou vedení města, se promítá do dlouhodobé stabi-
lity a vysoké konkurenceschopnosti. 

Odběratelům garantujeme
rozumné ceny i podmínky 

V současné době jsou smluv-
ně ošetřeny dodávky tepla pro 
35 objektů ve středu města, které 
byly dosud vytápěny společností 
RWE Energo. I když máme při-
pravený projekt na vybudování 
dvou blokových kotelen, které 
by pokrytí výroby pro tuto oblast 
zajistily, uzavřeli jsme po mnoha 
jednáních na zkoušku smlouvu 
s  RWE Energo o  dodávce tepla 
na patě kotelny v bývalém cuk-
rovaru. To znamená, že budeme 
nakupovat teplo od RWE a do-
dávat je koncovým odběratelům 
prostřednictvím námi provozo-

vaných rozvodů a  domovních 
předávacích stanic. To vše za 
standardních obchodních pod-
mínek a za cenu podstatně niž-
ší než tomu bylo u dosavadního 
dodavatele. Součástí podmí-
nek smlouvy s RWE na dodáv-
ky tepla je klauzule, že RWE 
nesmí do kalkulace ceny tepla 

použít cenu plynu 
vyšší, než za jakou 
plyn nasmlouva-
lo na stejné obdo-
bí TEPLO Břeclav. 
Tato smlouva bude 
m ít  plat nost  od 
1. 9. 2015 kdy dojde 
k převzetí rozvodů 
TEPLEM, do 31. 12. 
2018. Za tuto dobu 
si účastníci vzta-
hu (RWE Energo, 
T E PL O B ře c l av 
a  koncoví odběra-
telé) vyzkouší, jestli je pro ně 
zvolený model optimální. Cena 
tepla koncovým odběratelům 

byla stanovena pro tento rok na 
637 Kč/GJ včetně DPH, a  ani 
v roce 2016 nebude vyšší.

Využíváme dostupných 
možností a technologií 
k lepšímu hospodaření

TEPLO v tomto roce zahájilo 
program instalace kogeneračních 

jednotek do kotelen, které jsou 
pro tento druh kombinované vý-
roby energií vhodné. Kogenerace 
je zařízení, které primárně vy-
rábí elektřinu. Tepelná energie 
jako odpadní produkt se násled-
ně používá k  vytápění objektů. 
Elektřina se za zvýhodněných 
podmínek prodává do rozvodné 
sítě, což zpětně vylepšuje ekono-
miku výroby tepla.

Současně probíhají na všech 
sídlištích úpravy topných systé-
mů vedoucí ke snižování nákladů 
a reagující na snižující se výrobu 
tepla jako následek zateplování 
bytových domů. U hlavní nákla-
dové položky – plynu – se každo-
ročním výběrem dodavatele daří 
dosahovat příznivějších cen pro 
vlastní odběratele. 

Nejde o zisk,
ale o komfort odběratelů 

Hlavním cílem společnosti 
není tvorba zisku, ale především 
výroba a prodej tepla za rozum-
ných cenových a  obchodních 
podmínek koncovým odběrate-
lům – občanům města, případně 
městským organizacím. TEPLO
 jako obchodní společnost samo-
zřejmě zisk vytváří, ale jen v míře 
potřebné pro pokrytí potřeb re-
produkce tohoto majetku (obno-
vy, opravy, rekonstrukce, zavádění 
nových technologií.  Zisk společ-
nosti nikdy nebyl předmětem od-
vodu do městské pokladny. 

Milan Pospíšil
Ing. Martin Marták

Jednatelé společnosti
TEPLO Břeclav s.r.o.

Fotbal, hokej, atletika, volej-
bal, stolní tenis, veslování, te-
nis, rugby a tanečníci. Sdružení 
Sportujeme společně pro Břec-
lav už ve městě působí přes rok. 
V  únoru zástupci jednotlivých 
oddílů zavítali na radnici, aby 
svůj projekt představili starostovi 
Pavlu Dominikovi, místostaros-
tovi Zdeňku Urbanovi a radnímu 
Zbyňkovi Chlumeckému.

„Jsem rád, že jsem se s projek-
tem mohl blíže seznámit. Samo-
zřejmě o něm vím, ale je dobré se 
zástupci klubů sejít a vyslechnout 
si jejich nápady a prosby směrem 
k  městu,“ uvedl starosta Domi-
nik. Místostarosta Urban sezná-
mil všechny přítomné i s novým 
sdruženým portálem města a na-
bídl propojení kalendáře akcí tak, 

aby lidé ještě více věděli o spor-
tovním vyžití ve městě a o všech 
soutěžích, které tyto kluby hrají. 
„Kromě toho si na portále mo-
hou udělat vlastní stránku, kam 

budou dávat aktuality či své úspě-
chy,“ doplnil.

Vedení města chce spolu se 
sdružením více zapojit mládež do 
sportování. Ať už prostřednictvím 

společných náborů nebo napří-
klad díky Veletrhu sportu, který 
by se měl uskutečnit ve městě bě-
hem června.

(ewi)

Po letech bude TEPLO vytápět i centrum města

Sportujeme společně pro Břeclav
chce více spolupracovat

Čím jsme prospěšní odběratelům
- Naším prioritním cílem není zisk, ale spokojenost odběratelů
- Hlídáme ceny a možnosti trhu s dlouhodobou strategií
- Vyhledáváme nové možnosti a technologie pro vyšší komfort

Společnost TEPLO Břeclav bude v následujících letech vytápět i centrum Břeclavi. 
Na snímku jednatelé Milan Pospíšil (vlevo) a Martin Marták. 

Naučte se vařit zdravěji

KURZY VAŘENÍ
březen - červen

ŽIVÁ KUCHYNĚ
Fibichova 4, Břeclav

777 702 260, www.em-linie.cz

Hledáme ke koupi 
RD v Břeclavi. 

I k možné 
rekonstrukci. 

Tel. 604 126 290
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Místní poplatky za provoz 
systému komunálních odpadů 
a ze psů v roce 2015 jsou zavede-
ny obecně závaznou vyhláškou 
města Břeclavi č. 4/2012, o míst-
ním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňová-
ní komunálních odpadů a obec-
ně závaznou vyhláškou č. 5/2012, 
o místním poplatku ze psů.

Poplatek ze psů platí jejich dr-
žitel obci příslušné podle místa 
jeho trvalého pobytu nebo sídla.  

Poplatek za komunální odpa-
dy platí fyzická osoba
• která má v Břeclavi trvalý pobyt,
• která má ve vlastnictví stav-

bu určenou k  individuální re-
kreaci, byt nebo rodinný dům, 
nacházející se na území města 
Břeclavi, ve kterých není hlá-
šena k trvalému pobytu žádná 
fyzická osoba, a to ve výši od-
povídající poplatku za jednu 
fyzickou osobu,

• které byl podle zákona upravu-
jícího pobyt cizinců na území 

ČR povolen trvalý pobyt nebo 
přechodný pobyt v Břeclavi na 
dobu delší 90 dnů,

• která podle zákona upravující-
ho pobyt cizinců na území ČR 
pobývá na území ČR v Břeclavi 
přechodně po dobu delší 3 mě-
síců,

• pobývající na území města Břec-
lavi, které byla udělena mezi-
národní ochrana podle zákona 
upravujícího azyl nebo dočasná 
ochrana podle zákona upravují-
cího dočasnou ochranu cizinců

Výše uvedené poplatky jsou 
splatné bez vyměření, tzn., že 
občané neobdrží poštou žádné 
upozornění či složenku. 

Vyhláška a doplňující infor-
mace jsou zveřejněny na http://
breclav.eu/obcan-asprava/po-
platky, dále pak na podatelně 
městského úřadu. Rychlé infor-
mace lze získat na telefonních 
číslech 519311369 (poplatky ze 
psů) a  519311248 (poplatky za 
odpady).

Poplatky za psy a odpady 
se v roce 2015 nemění

Ing. Ladislav Vašíček
vedoucí odboru ekonomického

Poplatek ze psů

Poplatník: Držitel psa (fyzická nebo právnická osoba)

Za 1 psa Za 2. a každého 
dalšího psa

Rodinný dům 500,- Kč 700,- Kč

Ostatní domy 1 000,- Kč 1 500,- Kč

Občané pobírající 
invalidní, starobní, 
vdovský nebo vdo-
vecký důchod, který 
je jediným zdrojem 
jejich příjmů a obča-
né pobírající sirotčí 
důchod

200,- Kč 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. března 2015

Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100,
přes SIPO nebo přímo v pokladně města
Variabilní symbol:  1341 + číslo poplatníka

Poplatek z komunálních odpadů

Poplatník: Fyzické osoby uvedené ve vyhlášce

Poplatek: 480,- Kč

Občané nad 65 let 
a děti do 6 let věku 300,- Kč

Splatnost: Nejpozději do 31. května 2015

Způsob placení:
Bezhotovostně na účet města č. 526651/0100, 
přes SIPO nebo přímo v pokladně města
Variabilní symbol:  rodné číslo poplatníka

Podomní prodejci energií 
přišli s  novou fintou. Svou čin-
nost totiž přejmenovali. Lidem 
i strážníkům nyní tvrdí, že žád-
nými prodejci vlastně nejsou, ale 
že provádí pouze a jen průzkum 
trhu. Reagují tak na skutečnost, 
že podomní prodej a  nabízení 
služeb je v  Břeclavi zakázáno 
a  samozřejmě svou taktiku při-
způsobili i  nekompromisnímu 
postupu městské policie, které se 
podařilo tyto dealery energetic-
kých společností v druhé polovi-
ně loňského roku paralyzovat a z 
Břeclavi vystrnadit. 

Nyní se však stejní lidé vracejí 
pomyslnými zadními vrátky. Jimi 
deklarovaný „průzkum trhu“ je 
ale pouze eufemismem tradič-
ního podomního prodeje a změ-
nou pojmenování svých aktivit 
se snaží v těchto dnech obyvatele 
Břeclavi a  Podivína obalamutit 
a přimět je k vpuštění do domu 
a  zahájení jejich obchodní tak-
tiky. A ta je stále stejná - vyptá-
ní si faktur za dodávky energií, 

nabídnutí jiného dodavatele a za-
nechání nového návrhu smlouvy. 
Městská policie tímto obyvatele 
Břeclavi, ale Podivína a Lanžho-
ta, tedy měst, kde v rámci veřej-
noprávní smlouvy vykonává svou 
činnost, upozorňuje, aby byli vel-
mi obezřetní při vpouštění cizího 
člověka do domu nebo bytu, po-
kud si jeho návštěvu sami předem 
nesmluvili. 

Po „nájezdech“ dealerů na-
bízejících změny smluv se totiž 
vždy následně množí telefonáty, 
v  nichž zejména senioři žádají 
strážníky o radu, jak nově „mezi 
dveřmi uzavřenou smlouvu“ vy-
povědět. Možné to sice písemným 
vypovězením smlouvy do 14 dnů 
od jejího uzavření je, avšak jde 
o  zbytečnou komplikaci, které 
se lze předem vyhnout. Městská 
policie uvítá od veřejnosti včasné 
informace o výskytu podomních 
prodejců i o poskytnutí případ-
ných dodatečných svědectví o ak-
tivitách těchto dealerů.

(zno)

(sportovní akce, plesy, taneční zábavy…)

Dle § 133 odst. 4 zákona o spo-
třebních daních je každá osoba, 
která prodává lihoviny (v lahvích 
i  rozlévané) na veřejně přístup-
ných sportovních a  kulturních 
akcích, včetně tanečních zábav 
a  diskoték, povinna nejpozdě-
ji 3 pracovní dny před konáním 
akce o  této činnosti písemně 
informovat celní úřad, v  jehož 
územní působnosti se bude pro-
dej uskutečňovat.

Písemná informace musí ob-
sahovat údaje o prodejci, časové 
vymezení prodeje a údaje o druhu 

a množství prodávaných lihovin. 
Oznámení lze podat i elektronic-
ky, a to do datové schránky, příp. 
na emailovou adresu podatelny 
příslušného celního úřadu.

Za nesplnění této oznamova-
cí povinnosti lze uložit pokutu až 
do výše jednoho milionu korun. 

Při kontrole musí prodejce 
předložit:
• Doklady o nákupu lihovin (od 

registrovaného distributora)
• Koncesi (na žádost vydává živ-

nostenský úřad)
• Kopii oznámení celnímu úřadu

Nová finta podomních 
prodejců: Průzkum trhu 

Oznamovací povinnost 
příležitostných prodejců lihovin

U PAVOUČKA - KAFÉ A GALERIE
Slovácká  41 (na bývalém autobusovém nádraží)

Nově otevřeny výstavní prostory pro moderní, zejména 

regionální umění, i umění staré. Výstavy jsou volně pří-

stupné.

Do konce dubna můžete zhlédnout obrazy Boženy Uhrové, 

poté bude nainstalována expozice věnovaná ženám.

Galerie poskytuje poradenství v oblasti výtvarného umění, 

adjustace a restaurování výtvarných artefaktů.

Více informací na 724 954 711

otevírací doba: po - so   8.00 - 20.00 hod.

  ne 14.00 - 20.00 hod.
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Hned u  Břeclavi máme 
unikátní biotop. Kančí obora 
je součástí takzv. Moravské 
Amazonie, tedy komplexu 
lužních lesů, jedinečné pří-
rodní lokality nejen v rámci 
Česka, ale i  střední Evropy. 
Žije zde například čolek du-
najský, který se v  ČR vy-
skytuje jen na jihu Moravy, 
ale i dalších jedenáct druhů 
obojživelníků z  celkem je-
denadvaceti žijících v Česku. 

Právě to byl jeden z  hlav-
ních důvodů, proč občan-
ské sdružení Lužánek v  čele 
s  Filipem Šálkem začalo po-
máhat Lesům ČR s  obnovou 
periodických tůní na úze-
mí Kančí obory. „Tůně tady 
původně vznikaly přirozeně 
ještě před provedením komplex-
ních vodohospodářských úprav 
v 70. a 80. letech minulého stole-
tí. Jenže během několika desítek 
let zanikly nebo došlo k jejich za-
zemění nárůstem vegetace a opa-
dem listí. V současnosti tak velká 
část tůní není na jaře dostatečně 
dlouho naplněna vodou, aby zde 
obojživelníci mohli dokončit svůj 
vývoj, což má samozřejmě velmi 
negativní vliv nejen na jejich po-
pulaci,“ vysvětluje Šálek.  

Proto se sdružení domluvilo 
s  Lesy ČR na spolupráci. „Lesy 
nestíhaly vše administrativně po-
krýt, proto jsme jim nabídli vý-
pomoc. Celou akci přitom kryjí 
evropské i české dotace. V částce 
lehce přesahující dvě stě tisíc je 
započtená realizace, tedy samot-
ná obnova dvou velkých tůních 
za pomoci těžké techniky, navíc 
veškeré technické podklady i sta-
vební dozor,“ doplňuje.  

Záměrem zapáleného ochrán-
ce přírody je vytvořit tůně, které 
budou v létě přirozeně vysychat 

a poté se znovu obnoví ze zá-
sob spodních vod. „Záměrně 
nechceme, aby tůně byly trva-
le zvodněné. V tom případě by 
se sem totiž dříve nebo pozdě-
ji dostaly ryby, které by mohly 
drobné obojživelníky nebo je-
jich larvy požírat. Ryby se do-
stanou i do izolovaných tůní 
a  to nejčastěji při záplavách, 
přenosem jiker v  peří ptáků 
nebo je tam mnohdy vysadí 
i lidé. Obojživelníci nakladou 
vajíčka na jaře a stačí jim tři 
měsíce, aby potomci dokon-
čili proměnu. Poté se rozptýlí 
po lese, vysychající tůň je tedy 
neohrozí,“ dodává.           (dav)

Obnovují tůně. A zachraňují tak vzácný biotop u Břeclavi 

Hned třikrát můžete letos pomoci se sbíráním odpadu a udělat tak 
dobrou věc pro své okolí. Akce Ukliďme Břeclav proběhne 21. 3. Po-
drobnější informace o  úklidu příměstské krajiny v  rámci této akce, 
kterou pořádá středisko volného času Duhovka a Lesy ČR, si může-
te přečíst výše. O dva týdny později 4. 4. budou dobrovolníci uklízet 
okolí řek. Akci My pro vodu – voda pro nás pořádá Povodí Moravy. 
Sraz účastníků je v 9 hodin na stanovištích u Vídeňského mostu (úklid 
Dyje) a u jezu v Poštorné (úklid odlehčovacího ramene Dyje). V polo-
vině dubna (18. 4.) se město Břeclav připojí k celostátní akci Ukliďme 
Česko. Podrobnější informace a trasy zveřejníme v dalším čísle Radni-
ce a na facebooku města. Na všech akcích budou k dispozici pracovní 
rukavice a igelitové pytle.                               (red) 

Jaro v Břeclavi
ve znamení úklidu

 

UKLIĎME BŘECLAV 
 

V sobotu 21. března 2015 od 13:00 do 16:00 hodin. 
Zahájení v 13:00 na turistické základně Kančí obora. 
Úklid příměstské krajiny silně znečištěné odpadem. 

Od 16:00 táborák s občerstvením pro všechny 
účastníky na Duhovce SVČ Břeclav, Lidická 4. 

 
Rukavice, pytle a čaj jsou v průběhu akce zajištěny.  

 
S sebou si vezměte dobrou náladu na špinavou práci. 

 
Organizuje Duhovka SVČ Břeclav a Lesy ČR  

ve spolupráci s břeclavskými kolektivy.  
 

Přihlašovat další skupiny a jednotlivce (rodiny, přátelé) 
můžete na níže uvedeném emailu,  

nebo přijít rovnou na akci. 
 

Kontaktní osoba: Martin Václavík 
martin.duhovka@gmail.com 

 
Těšíme se na všechny, kteří se nebojí  
udělat něco pro místo, ve kterém žijí. 

 
Pořádáno v rámci světové akce  

Clean Up the World 
v České republice zaštítěnou  

Českým svazem ochránců přírody pod názvem  
 

Ukliďme svět! 
 

Mysli globálně, jednej lokálně. 
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Úspěch v netradiční disciplí-
ně slaví Střední průmyslová škola 
Edvarda Beneše a Obchodní aka-
demie Břeclav. Žáci této školy se 
totiž zúčastnili 9. ročníku celo-
státní soutěže v účetnictví s ná-
zvem Má dáti dal. Klára Pohlová 
(obor Ekonomické lyceum) a Lu-
káš Otýpka (obor Obchodní aka-
demie) postoupili do soutěže jako 
vítězové školního kola. Otýpka 
navíc dokázal mezi silnou konku-
rencí vybojovat mistrovský titul. 

První den letošního klání se 
uskutečnila tzv. certifikovaná 
část, ve které žáci čtyři hodiny 
účtovali příklady z jednotlivých 
oblastí podnikatelské činnosti 
a  mohli získat 100 bodů. Dru-
hý den absolvovali 90minutový 
elektronický test hodnocený ma-
ximálně 50 body. Za nesprávné 
odpovědi se body odečítaly. Le-
tos, stejně jako v minulých letech, 
dosáhli studenti břeclavské školy 

výborných výsledků a  skončili 
po součtu bodů mezi 56 střed-
ními školami bronzoví. Náročná 
celostátní soutěž je určena pro 
žáky čtvrtých ročníků obchod-
ních akademií a ostatních střed-
ních odborných škol s  výukou 
účetnictví. 

(mik)

Letní prázdniny se kvapem 
blíží a Duhovka SVČ v Břeclavi 
už od začátku roku pilně pracu-
je na přípravě letních táborů pro 
břeclavské děti. Vybírat letos mů-
žete z dvaadvaceti příměstských 
a pobytových táborů.

Příměstské letní tábory, ur-
čené především dětem z 1. stup-
ně ZŠ, mají rok od roku vyšší 
počet zájemců. Pomáhají rodi-
čům i  dětem řešit choulostivou 
situaci, kdy dospělí nemají do-
volenou a babička není nablízku. 
Příměstské tábory začínají vždy 
v  pondělí ráno a  končí v  pátek 
odpoledne. Děti si zde v průbě-
hu dne užijí plno zábavy, sou-
těží, výletů a  odpoledne, kolem 
16:00 , odcházejí domů ke svým 
rodinám. Vydejte se s  námi do 
Hotelu Transylvánie, prožít léto 
na Letních hrátkách se zvířátky, 
kde se dovíte spoustu zajímavos-
tí ze života zvířat, nebo se zkuste 
celý týden bavit Rukama, noha-
ma. Pokud máte rádi dobrodruž-
ství, nabízíme příměstský tábor 
Pohádkový les nebo Avatar. Pro 
milovníky cyklistiky je tu Cyklo-
tábor, který můžete využít nejen 
jako příměstský, ale i  pobytový 

s večerním programem a přespá-
ním na Duhovce. Jsou Vaše děti 
sportovci, ale cyklistika je nebaví? 
Nevadí, vyzkoušejte tábor Hřiště 
snů, kde se naučí základy t-ballu. 
Aby mozek nezlenivěl, připravu-
jeme velmi oblíbenou Angličtinu 
na Duhovce. Dopoledne se děti 
zábavnou a  hravou formou učí 
anglickou konverzaci a odpoled-
ne je čekají hry a soutěže. 

Pro nováčky, kteří nikde ni-
kdy sami nenocovali, jsou připra-
veny kousek od Břeclavi na naší 
základně u Apolla dva pobytové 
tábory Ztracený poklad a  Bitva 
pěti armád. Pro zkušenější nabíd-
neme tradiční desetidenní tábor 
Trosečníci v Podhradí nad Dyjí 
nebo Tábor Klubu lesní moudros-
ti. Letošní novinkou bude týden-
ní zážitkový kurz pro dospívající 
na Lipnici, příměstský tábor za-
měřený na výuku triků s yoyem 
nebo Cykloturistické putování do 
Horažďovic.

Podrobné informace o  tábo-
rech a přihlášky najedete na webo-
vých stránkách www.duhovka.cz 
nebo se přijďte informovat přímo 
na Duhovku v Břeclavi, Lidická 4. 

(lč) 

D e n n í  s t a c i on á ř 
U TILIS společnost i 
Remedia Plus o.p.s. již 
10 let poskytuje své služ-
by dětem a mladistvým 
osobám s  postižením 
v Břeclavi na Herbenově 
ulici. V  současné době 
využívá služeb 26 klien-
tů. Zajistit provoz a kva-
litní poskytování nejen 
základní péče, ale i  so-
ciálně - terapeutických 
a aktivizačních činností 
vyžaduje obrovské nasa-
zení celého týmu a  samozřejmě 
i dostatek finančních prostředků 
a vhodné prostory. 

UTILIS podporují i mnozí lidé 
z veřejnosti a menší dárci. Mezi 
takové patří i  společnost Ber-
nard, která se podpoře prostřed-
nictvím finanční pomoci věnuje 

už několik let vytrvale, pravi-
delně a  nenápadně. Tento rok 
přispěla společnost na zajištění 
péče šekem na částku 8 362,- Kč. 
Tyto peníze budou využity na 
zajištění sociálně terapeutických 
činností v  denním stacionáři 
UTILIS.      (red, foto R. Hasilová)

Mistr republiky v účetnictví 
je z břeclavské školy

Už víte, co podniknete 
s dětmi v létě? 

Z prodeje piva podporují UTILIS

Břeclavská obchodní akade-
mie, součást Střední průmyslo-
vé školy E. Beneše a Obchodní 
akademie Břeclav, si v  tomto 
školním roce připomíná 95 let 
své existence. 

OA byla založena v roce 1918 
jako obchodní škola s  vyučova-
cím jazykem německým. Po vzni-
ku ČSR se od září 1919 změnila na 
školu českou. Vlastní funkciona-
listickou budovu na Smetanově 
nábřeží získala v  listopadu 1926. 
V  září 1937 se stala obchodní 

akademií. Mnichovská dohoda 
a druhá světová válka způsobily, 
že se musela přestěhovat do budo-
vy hodonínské OA (1938-1945). Po 
únoru 1948 byla změněna na vyš-
ší hospodářskou školu a od září 
1961 ji známe jako střední eko-
nomickou školu. V roce 1990 se jí 
vrátil název obchodní akademie. 
Od školního roku 2012/2013 byla 
sloučena s  průmyslovou školou 
a učilištěm na Sovadinově ulici. 

Při oslavách 95. výročí pro-
bíhaly ve škole komentované 

prohlídky. Žáci a  učitelé před-
stavili zájemcům prostory ško-
ly a  podávali informace nejen 
o současné výuce a aktivitách, ale 
i o minulosti. 

Návštěvníci si mohli prohléd-
nout také historické materiály - 
stará vysvědčení, výroční zprávy, 
fotografie, dochovaná maturitní 
tabla nebo školní časopisy. K dis-
pozici byl přehled všech dosavad-
ních učitelů a ředitelů školy nebo 
výstava historických školních 
pomůcek – učebnic, strojů a pří-
strojů. Poté následovalo v  aule 
slavnostní shromáždění. Zazněly 
projevy a po prezentaci k historii 
obchodní akademie vystoupilo 

školní Divadlo Bedřicha Kaněry 
s detektivkou od Agáty Christie.

Obchodní akademie, jako 
součást SPŠ E. Beneše, má co 
nabídnout i  dnes. Od září 2015 
se otevřou dvě třídy oboru Ob-
chodní akademie, v němž si žáci 
od 3. ročníku budou moci zvolit 
ekonomickou větev, nově mohou 
studovat i cestovní ruch. Absol-
venti obou variant mohou dále 
studovat, sami podnikat nebo 
se uplatnit v široké skupině po-
volání zaměřených na výkon 
ekonomických, obchodně-pod-
nikatelských a administrativních 
činností. 

(dyč, gra) 

Obchodní akademie slaví pětadevadesát let
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Dodnes se vedou vášnivé debaty o tom, jak vlastně vzniklo slovo fašank. Mnozí se přiklání 
k maďarskému slovu fánk, což v překladu znamená kobliha. Morava má však blíže ke Ger-
mánům, tudíž oponenti maďarského fánku uvádí, že fašank pochází z německého fasching, 
jehož vysvětlení působí více věrohodně. Fasching totiž v češtině znamená karneval. Středově-
ká němčina doslovně překládá vastchanc jako svátek výčepu. Fašankoví "radikálové" dokonce 
uvádí, že moravský fašank je odvozený ze staronorského fá senna... 

Ať je to jak chce, Poštorané i letos ukázali, že jejich FAŠANK má šťávu. Originální a skvě-
le zpracované masky prošly v polovině února Poštornou za doprovodu stovek diváků. Neopo-
mněly se zastavit u poštorenského faráře. Nejen tekutá výslužka na účastníky fašanku čekala 
i na dalších "checkpointech". Příchozí letos mohli vidět i dělostřelce, který dozoroval, aby se 
do průvodu nepřipletlo žádné auto, po mořích poštorenských silnic se dokonce vlnila fregata 
z napoleonských dob i s posádkou. 

Poštorenský fašank už roky patří mezi nejvyhledávanější, a to nejen u obyvatel Břeclavi. 
Mezi diváky tak i letos zněla kromě češtiny a slovenštiny také němčina a angličtina.             (dav)

Fánk nebo vastchanc?
Poštorenský fašank letos opět bodoval

•
•
•
•
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Po nástupu Adolfa Hitlera k moci v roce 1933 vzrůstalo ohro-
žení Československé republiky, v níž žily po jejím vzniku přes tři 
miliony Němců, kteří se většinou s  novým státem neztotožnili. 
Republika se proto začala připravovat na svoji obranu. Jedním 
z obranných prvků mělo být i vybudování pohraničních pevností 
podle vzoru francouzské Maginotovy linie. Protože ale zdejší po-
hraničí sousedilo s Rakouskem, takže bezprostřední nebezpečí jako 
na hranici československo–německé nehrozilo, měla být výstavba 
pevností zahájena až v roce 1939. „Anšlus“ Rakouska v březnu 1938 
však nebezpečí vpádu přes hranici najednou situaci změnil, a tak 
se urychleně začalo budovat obranné pásmo, postavené na lehkém 
opevnění i v okolí Břeclavi, Poštorné a Charvátské Nové Vsi, tak-
že ke konci září 1938 byla na celém jihomoravském úseku hranice 
dokončena výstavba všech lehkých opevnění. 

Z  toho bylo vybetonováno 
v úseku Břeclav 11 pevnůstek vzor 
36 a v úseku Pohansko a Poštor-
ná 53 pevnůstek vzor 37. Nebylo 
zde ale budováno žádné opevnění 
těžké, neboť složité vodní pomě-
ry při dolním toku Dyje bránily 
nepříteli použití těžké techniky. 
Opevnění v úseku 8 – Břeclav bu-
dovala stavební firma valtického 
stavitele S. Neděly.

Při prvním vážném ohrožení 
bezpečnosti státu v květnu 1938 
byly před budované linie pevností 
nasazeny jednotky Stráže obrany 
státu. Podle Vládního nařízení 
o jednotkách SOS byla jejich úko-
lem „ochrana neporušitelnosti 
státních hranic, nedotknutelnosti 
státních hranic, nedotknutelnosti 
státního území…“ a podle jiného 
předpisu „trvalé střežení státních 

hranic a  soubor všech opatření, 
která mohou klásti první odpor 
útočníkovi…“ Úsek okolo měs-
ta Břeclavi střežil prapor SOS, 
jehož velitelství bylo v okresním 
městě Hodoníně. V noci z 20. na 
21. května byli všichni příslušní-
ci jednotek SOS vystrojeni a vy-
zbrojeni a okamžitě převezeni na 
hranici, kterou měli střežit.

Nebyly to ale jen výstavba 
opevnění a  vojenské nasazení 
jednotek SOS, kterými reagova-
la republika na fašistické nebez-
pečí. Současně došlo k vzedmutí 
vlasteneckého cítění českého oby-
vatelstva. Tak 25. května se na 
náměstí T. G. Masaryka konala 
velká manifestace, organizovaná 
břeclavským studentstvem, kte-
rá vrcholila slibem věrnosti Čes-
koslovenské republice. Největší 
všelidovou manifestací na obranu 
republiky pak byly na Břeclavsku 
národopisné slavnosti, které se 
konaly ve dnech 13. a  14. srpna 
na sokolském stadionu.

Ani toto vzepětí vlastenec-
tví však republiku nezachránilo. 

V  září došlo k  vyhlášení vše-
obecné mobilizace, která byla 
vyhlášena rozhlasem 23. 9. a vyle-
pováním mobilizačních vyhlášek, 
a  již v  noci byly z  břeclavského 
nádraží vypravovány první vla-
ky s  mobilizovanými záložníky 
směřujícími ke svým útvarům. 
Do střežení důležitých mostů na 
katastru města byli dokonce na-

sazeni i členové Sokola. Pro zra-
du našich spojenců však ani to 
nestačilo a  8. října do Poštorné 
a Břeclavi vpochodovaly jednotky 
německého wehrmachtu. Z měs-
ta Břeclav, kde podle sčítání lidu 
v roce 1930 žilo 11 220 „Čecho-
slováků“ a  1582 Němců, se stal 
Lundenburg. Podobně v Poštor-
né, která dostala jméno Unter 
Themenau, žilo 3617 Čechů a 189 
Němců, v Charvátské Nové Vsi, 
Ober Themenau, pak 1880 Čechů 
a 24 Němců. Přesto byly okupo-
vány a staly se součástí Tisícileté 
říše, která nakonec ale trvala jen 
dvanáct roků.

PhDr. Emil Kordiovský

Obrana hranice v okolí Břeclavi v roce 1938

Období mobilizace si každoročně připomínají na Pohansku členové 
KVH Břeclav nejen bojovými ukázkami. (foto dav) 

Některé řopíky obnovili nadšenci z klubu vojenské historie 
(na snímku řopík na Pohansku). (foto dav)

Trosky pevnůstky naproti hájovny nad Poštornou, kterou německá 
armáda vyhodila do povětří při zkoumání odolnosti opevnění. 2003. 
(foto autor)

Německé lehké tanky na břeclavském náměstí 8. 10. 1938. 
(foto sbírky SOkA Mikulov)
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Zcela nová ŠKODA Fabia Combi 

2 

JIH

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA VE VÝROBĚ!

• Hledáte práci?

• Jste ochotni pracovat ve výrobním provozu?

• Chcete využít svou manuální zručnost?

• Akceptujete práci na směny?

• Jste pracovití, spolehliví a zodpovědní?

V případě kladných odpovědí pošlete životopis s kontaktními údaji na 

adresu kariera@gumotex.cz. Více informací na www.gumotex.cz 

 v sekci „Kariéra“ – „Volná pracovní místa“ nebo na telefonním čísle 

519 314 104 (Mgr. Kateřina Skřivánková). Pracovní místa obsazujeme 
prostřednictvím agentury práce. Po půl roce je možné přejít do 

kmenového stavu akciové společnosti GUMOTEX.
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Košty vína v Břeclavi
7. 3. Výstava vín

Sokolovna Charvátská Nová Ves,
od 10 do 15 hodin, hraje CM Moravica

14. 3. Košt poštorenských vinařů
KD Poštorná, od 10 hodin 

27. 3. Senátorský košt
Dělnický dům, od 16 hodin  

Čechomor hlavní hvězdou Slavností piva

V Břeclavi se přemnožili 
klauni. Rekordně

Už podruhé se v Břeclavi usku-
teční festival zdejšího zámeckého 
pivovaru – Slavnosti břeclavského 
piva, a to 8. května 2015. Po loň-
ském velkém úspěchu, kdy festival 
pro celou rodinu navštívily přes 
čtyři tisíce lidí a společně si uži-
ly skvělou atmosféru, bude louka 
pod břeclavským zámkem také 
letos plná hudby, bohatého do-
provodného programu a nejrůz-
nějších atrakcí pro děti i dospělé. 

Od 19.00 hodin vystoupí hlavní 
hvězda festivalu, populární Čecho-
mor. Před ní se na pódiu vystřídají 
Backwards, jedna z nejlepších revi-
valových kapel skupiny Beatles na 
světě a také Kabát Revival Vaťák. 
Diváci uvidí také televizního mo-
derátora Petra Šišku a jeho kape-
lu Legendy se vrací a další známé 
i začínající hudebníky. Kromě mu-
ziky jsou připraveny i doprovodné 

atrakce pro děti i  dospělé, včet-
ně oblíbených exkurzí do prostor 
břeclavského pivovaru.

„Ohlas diváků na loňský první 
ročník festivalu nás opravdu mile 
překvapil a  zároveň inspiroval 
k přípravě ročníku letošního. Sna-
žili jsme se zapracovat poznatky, 
co fungovalo a co ne, a pevně vě-
řím, že i letošní skladba hudebních 
hvězd a doprovodného programu 
pro děti i dospělé přitáhne diváky 
z Břeclavi i širokého okolí v hoj-
ném počtu,“ uvedl člen správní 
rady pivovaru Jan Svoboda.

Předprodej vstupenek byl již 
zahájen v  obvyklých předpro-
dejích. Pořadatelé mají pro ná-
vštěvníky navíc jednu dobrou 
zprávu – vstupenky budou le-
tos podstatně levnější než vloni.  
Nejlevněji se dají zakoupit pou-
ze do 31. března. Pro dospělé za 

190,- Kč, děti od 4 do 15 let pak 
zaplatí 90,- Kč. Dětí do tří let mají 
v doprovodu rodičů vstup zdar-
ma. Od 1. dubna se ceny zvýší na 
240,- Kč za dospělého a 140,- pro 
děti. Od 1. května až do termí-
nu festivalu pak bude stát vstu-
penka 300,- Kč a dětská 200,- Kč. 

Vstupenky jsou v prodeji v sítích 
TicketArt a  TICKETPORTAL. 
Akci pořádá Pivovar Břeclav ve 
spolupráci s městem Břeclav. Více 
informací naleznete na FB strán-
kách Slavností břeclavského piva 
a www.pivovarbreclav.cz a také FB 
profilu Pivovaru Břeclav.          (tz)

Přes dvě stovky lidí 
pokořily v břeclavském 
Dělnickém domě český 
rekord v  počtu klaunů 
na jednom místě. Ma-
teřské centrum Lvíček 
Dyjáček uspořádalo na 
konci března akci, ke 
které přizvalo i  zapi-
sovatele pelhřimovské agentury Dobrý den. A to právě proto, aby jim 
klaunovský rekord oficiálně potvrdil. Museli přitom překonat předešlý 
rekord, 191 klaunů. Na akci vystoupilo také břeclavské taneční studio 
Actiwity DC a podpořilo ji i město Břeclav. Výtěžek akce šel na konto 
nemocné Kamilky Čulenové. Najdete mezi klauny na snímku břeclav-
ského místostarostu Zdeňka Urbana? 

(red, foto P. Spěvák) 

CLAS GROUP S.R.O.

VODOINSTALACE
TOPENÍ

Havlíčkova 232/31, Břeclav 4, 691 41
mobil: 776 106 980, e-mail: clas1@tiscali.cz
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Koupím byt 3+1
v Břeclavi i Na Valtické.

Tel. 731 362 416

Přijďte na
SOCIALISTICKOU KOMANČ PÁRTY

aneb ceny na barech se vrací do minulosƟ 
V pátek 27. 3. 2015 

Od 21 hodin v KD Delta

Adventisté z Břeclavi Vás zvou
na připomínku Ježíšova ukřižování a vzkříšení

o Velikonočním víkendu 3. - 5. dubna 2015
Bližší informace na www.adventisti.cz

Eva Černohorská: Koláže 
Výstava díla břeclavské výtvar-
nice (do 22. 3. 2015)
Synagoga

Retro ples 
Hraje swingový orchestr
Zatrestband z Třešti
Sobota 14. března, 19:00 hod.
Kulturní dům Na Obecní, Stará 
Břeclav

Country bál 
Country zábava s tradiční 
taneční scénkou a kapelou 
Amulet
Sobota 14. března, 19:30 hod.
Sokolovna Charvátská Nová Ves

Koncert Dirty Disco Rockers 
a Torri Watchward 
Sobota 14. března, 20:00 hod.
Klub Piksla

XVI. Reprezentační ples
Města Břeclav 
Předtančení, vinný raut, bohatá 
tombola, k tanci a poslechu 
hraje kapela Apollo
Pátek 20. března, 19:30 hod.
Dům kultury Delta

Reprezentační ples
SOŠ manažerská
a zdravotnická Břeclav
Pátek 20. března, 19:30 hod.
Dělnický dům

Koncert U nás v garáži 
Nový projekt Václava Havelky 
a Martina Tvrdého 
Pátek 20. března, 20:00 hod.
Klub Piksla
 

Břeclavská romance 
mezinárodní soutěž ve spor-
tovním tanci 
v kategoriích děti, junioři 
a mládež
Sobota 28. března, 10:00 – 
18:00 hod.
Sokolovna Charvátská Nová 
Ves

Beseda u cimbálu
Pondělí 30. března, 19:30 hod.
Kulturní dům Na Obecní, Stará 
Břeclav 

Více akcí naleznete v kulturním
kalendáři na www.breclav.eu

Z kulturního a sportovního kalendáře

POD MÁJÚ. Tak se jmenu-
je nová výstava s  folklorní té-
matikou.

Slavnostně zahájena bude 
v pátek 13. března 2015 v 17 ho-
din. V kulturním programu vy-
stoupí pod vedením Jaroslava 
Švacha vítězové pěveckých a ver-
bířských soutěží - Jasmína Lání-
ková, Tadeáš Tomšej a Petr Huňař 
za doprovodu gajdošské muziky 
J. Huňaře ze Staré Břeclavi. Břec-
lavsko je součást Podluží a kroje 
neodmyslitelně patří k  naší ob-
lasti. Krása našeho kroje je uzná-
vaná. A to svou bohatostí krajek, 
mašlí, výšivkami, rukávci, nařase-
nými suknicemi, mládenci upou-
tají pozornost svými červenicemi. 
Malíře A. Vojtka vždy zajímala 
tato pestrost, zdobnost a  barev-
nost. Soustavně se tomuto tématu 
věnuje mnoho let. Je známo, že se 
na našem okrese zabývali i další 
umělci folklorní tématikou. 

Například Rudolf Gajdoš, Ja-
roslav Blažek, Aleš Černý, který 
celou svoji dráhu malíře zasvě-
til moravskému folklóru. V jeho 
kresbách najdeme nejčastěji růz-
né situace a fáze lidových tanců. 
Jeho obrazy uchovávají obyče-
je a  život moravského venkova. 
Zmiňme také dalšího malíře. 
Velmi cenné jsou studie Josefa 
Mánesa z roku 1854. Velký obdiv 
si získala také prezentace podlu-
žácké kultury na Národopisné 
výstavě českoslovanské v  Praze 
v roce 1895.

Výstava potrvá do 30. dub-
na 2015.

Již podruhé Galerie 99 při-
pravuje  výstavu starých obrazů 
pod názvem Návrat v čase. Ještě 
můžete do galerie přinášet staré 
obrazy „ z půdy“, které budou vy-
staveny v měsíci květnu- červnu. 
G 99 umožní široké veřejnosti, 
aby jejich sláva „nepohasla“. Ga-
lerie obrazy případně připraví 
k důstojné prezentaci.

Galerie nabízí: stálou expo-
zici šperků ze dřeva, více než sto 
grafických děl, veškeré služby 
související s poradenstvím a vý-
tvarným uměním, oceňování ob-
razů, restaurování, atd.

Otevřeno: úterý až pátek od 
14.00 do 17.00 hodin, případ-
ně po telefonické domluvě kdy-
koliv. 519  372 118, 723 930 015, 
723  887  977. Galerie AV na ul. 
J. Moláka na zazvonění nebo na 
telefon.

Pozvánka na setkání s léčitelem
Ing. Antonínem Strnadem

Břeclav, nám. TGM 9a (nad lékárnou), dv. č. 17. 
Téma: Léčba páteře a pohybového ústrojí bioenergií

11. a 18. března 2015 od 18 do 20 hod.
Vstupné dobrovolné, nutná rezervace na tel. 732 613 853
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Po dlouhých letech nepřízně se komiks znovu dostává na výsluní 
pozornosti a Městské muzeum a galerie Břeclav se připojuje k re-
nesanci tohoto „devátého umění.“ Kompletní průřez stoletím čes-
kého komiksu se lidem představí na velké autorské výstavě, která 
bude zahájena slavnostní vernisáží 26. 3. v 17:00 v prostoru břec-
lavské synagogy. Po dlouhém úsilí se do Břeclavi podařilo dostat 
díla největších autorů české  komiksové tvorby. 

Počátky komiksu můžeme sle-
dovat u Josefa Lady v roce 1922, 
který jako první používá u obráz-
ků dialogové bubliny, charakteri-
stické právě pro komiks. Dalším 
průkopníkem komiksu u nás byl 
Ladislav Vlodek a Ondřej Sekora. 
Velký převrat ve 30. letech for-
muje vznik Rychlých Šípů, které 
začínají vycházet s železnou pra-
videlností. Tento slibný vývoj je 
však násilně přerušen 2. sv. vál-
kou a posléze vítězným únorem 
roku 1948. 

I přesto se na našem území vy-
skytli autoři, kteří svojí tvorbou 
přesahují dosavadní mýty o ko-
miksu. I přes počáteční odmítání 
se prosazuje Kája Saudek, který, 
pokud by mu doba dovolila, za-
jisté stál na špičce světové tvorby 

komiksu. Tento zvučný autor se 
prosazuje zpočátku ve filmu. Kdo 
chce zabít Jessii? a Čtyři vraždy 
stačí, drahoušku! jsou dnes již le-
gendami. 60. léta se však nenesou 
jen ve znaku Káji Saudka. V roce 
1969 světlo světa poprvé spatřil 
legendární Čtyřlístek, který bude 
představen v  originálních kres-
bách a  skicách autora Jaroslava 
Němečka. Uskupení Polylegran, 
jež je spojeno s týdeníkem Mla-
dý svět, zde bude reprezentová-
no humoristou Jiřím Winterem 
Nepraktou, který spolu s  Adol-
fem Bornem tvořil páteř tohoto 
spolku.

70. a 80. léta nepřejí jakékoliv 
komiksové tvorbě, která je „pro-
duktem západního kapitalismu.“ 
Na druhé straně podněcuje tvor-

bu undergroundových autorů, od 
poloviny 80. let je nejvýznamněj-
ším autorem Vladimír Tučapský. 

90. léta měla teoreticky vyjít 
vstříc tvůrcům tohoto dříve „ne-
pohodlného“ umění, potenciál 
však nebyl využit. Až silná gene-

race autorů tvořících po 
roce 2000 je obrovským 
restartem. Kolem časo-
pisu Aargh! se shlukuje 
tzv. Generace nula, která 
je tvořena skutečně špič-
kovými umělci s vypra-
věčským talentem. Tato 
generace bude na vý-
stavě zastoupena Jiřím 
Grusem, Jaromírem 99, 
Adolfem Lachmanem, 
Lelou Geislerovou, Vla-
dimirem 518, Pavlem 
Čechem… Radikálnější 
forma, která se na svět-

lo světa mohla dostat jen po roce 
1989 je politická satira, jejíž nej-
významnějším autorem je Štěpán 
Mareš, který přijede představit 
svého Zeleného Raoula. 

Mgr. Nina Zháňalová
kurátorka výstavy

Unikátní výstava představí fotografi e známého 
českého herce Igora Chmely (*1971). Igor Chmela je 
významný český herec působící v pražském Divadle 
Na zábradlí, zkušenosti má i z Národního divadla 
a z Dejvického divadla. 

Městské muzeum a  galerie 
Břeclav představí Igora Chmelu 
v roli unikátního fotografa. Soubory 
fotografií, které autor pořídil, jsou 
výsledkem práce s  fotopřístroji, 
které si herec sám vyrábí, nebo 
upravuje podle vlastních potřeb. 
Autor je okouzlen světlem a tajem-
ným přístrojem camery obscury. 
Tento zajímavý princip zachyco-
vání reality na fotofilm aplikuje 

do vlastních foto-
aparátů, tzv. „sir-
koňů“, které dávají 
vzniknout atmo-
sférickým fotogra-
fiím s nezaměnitelným rukopisem. 
Divadelní a  filmové prostředí, 
město, krajina, tajemná zákoutí, 
ale i vlastní rodina jsou témata, kte-
rá jej oslovují, a které půvabným, 
osobitým způsobem přenáší do 

fotek. Černobílá 
i barevná, napros-
to originální díla 
j s ou dů k a z em 
o  jeho mistrov-
ském zvládnutí 
techniky práce se 
světlem a  came-
rou obscurou. 

Výstava jeho 
umění v  Měst-

ském muzeu a galerii Břeclav je 
teprve třetím místem, kde je mož-
né poznat tyto fotografie. Po Praze 
a  Uherském Hradišti si právě 
Břeclav pozvala autora, který bude 
představen v jiném světle. Kromě 

fotek bude možné zhlédnout i uni-
kátní sbírku fotoaparátů místního 
sběratele a technického nadšence 
Miloslava Rakoviče. Bude zde je-
dinečná příležitost pochopit vznik 
fotografie od prvopočátku. Kromě 
historických a  vlastnoručně vy-
robených foťáků se diváci budou 
moci osobně seznámit s camerou 
obscurou, pochopit její princip 
a stát se „součástí fotoaparátu.“ 

Výstava bude zahájena slav-
nostní vernisáží 20. 3. 2015 v bu-
dově muzea „pod vodárnou“ 
a potrvá do 3. 5. 2015. 

Mgr. Nina Zháňalová
kurátorka výstavy

Chmelovy fotky v břeclavském muzeu

Městské muzeum a galerie informuje

Liturgický zpěv v  době 
středověku představuje ne-
smírně členitý a různorodý 
organismus, v němž se zračí 
více než tisíc let vývoje křes-
ťanství. Osou tohoto vývoje, 
která prochází celou středo-
věkou epochou a pokračuje 
až do doby současné, je gre-

goriánský chorál. Jedním 
z nejrenomovanějších evrop-
ských souborů, věnujících 
se tomuto žánru, je Schola
gregoriana pragensis. Uni-
kátní koncert v  břeclavské 
synagoze si můžete vyslech-
nout 31. března v 19 hodin. 
Vstupné je 200,- Kč.

Schola Gregoriana 
Pragensis opět v Břeclavi

100 let českého komiksu v synagoze

Poštorané ve Folklorice

Vysílání nového dílu pořadu Folklorika je věnované volbě stárků 
v Poštorné a Kobylí (srovnání lidového zvyku sv. Štěpána na Podluží 
a na Hanáckém Slovácku). Natáčelo se také v Poštorné a ČT pořad od-
vysílá letos na Štěpána. Česká televize a Alena Káňová, která se podí-
lela na natáčení jako scénáristka, děkují Slováckému krúžku Koňaré 
v Poštorné za velmi milý, vstřícný a profesionální přístup k realizaci 
tohoto projektu.             (red)
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Jako drobné vylepšení služeb 
břeclavské knihovny jsme zřídili 
novou telefonickou linku přímo 
do oddělení pro dospělé čtenáře. 
Nové telefonní číslo 519 324 332 
je dostupné ve všední dny od 8 do 
18 hodin.

Hudební kavárna
s Ljubou Hermanovou

V úterý 10. března nebo ve 
čtvrtek 12. března v 16 hodin mo-
hou všichni zájemci přijít do naší 
hudební kavárny a nechat se nabít 
energií známé české šansoniérky 
a kabaretiérky Ljuby Hermano-
vé. Akce se koná v  malém sále 
knihovny, vstup volný.

Národní týden trénování 
paměti – Hrozí nám digitální 
demence?

Ve středu 18. března v 18 ho-
din se v  malém sále knihovny 
uskuteční přednáška trenéra 
paměti Jaroslava Čecha na téma 
Hrozí nám digitální demence? 
Akce se koná v rámci Národního 
týdne trénování paměti a je volně 
přístupná. Přijďte si poslechnout, 
jaké nebezpečí pro naši mysl 
může představovat každoden-
ní používání počítačů, tabletů, 
smartphonů, organizérů a dalších 
moderních technologií.

Březen – měsíc čtenářů 
v dětském oddělení

V měsíci březnu bude vyhlá-
šen nejpilnější čtenář dětského 
oddělení za rok 2014. Pro žáky 
břeclavských škol je v rámci Břez-
na - měsíce čtenářů naplánovaná 
beseda s ilustrátorkou Markétou 
Vydrovou (1. stupeň) a komik-
sový workshop s Danielem Vy-
drou (2. stupeň). Na velikonoční 
prázdniny je na čtvrtek 2. dubna 
od 9 do 12 hodin připraveno Hra-
vé dopoledne s  Kinectem a  na 
pátek 3. dubna  Kino v knihovně 
– promítání od 15 do 17 hodin.

Selfi e z knihovny
V rámci Března – měsíce čte-

nářů jsme připravili také soutěž 
pro uživatele Facebooku. Jedinou 
podmínkou účasti v  soutěži je 
vyfotit kdekoliv v knihovně sám 
sebe (tzv. selfi e) a snímek násled-

ně sdílet na facebookových strán-
kách naší knihovny na profi lu Lidé 
v knihovně. Autor „selfíčka“, které 
získá nejvíc „lajků“, dostane od 
knihovny roční členství zdarma. 
V případě dotazů a pro technic-
kou podporu kontaktujte oddě-
lení pro dospělé, tel. 519 324 332, 
dospele@knihovna-bv.cz.

FFF – Free Film Fest
Po zkušebním nultém roč-

níku, který měl loni na podzim 
velký úspěch, jsme se rozhodli 
na přelomu března a dubna zno-
vu uspořádat filmový festival 
FFF – Free Film Fest. K vidění 
budou  fi lmy zapůjčené z Goethe 
Institutu a z festivalu Jeden svět. 
Promítat se bude v  malém sále 
vždy od 18 hodin. Všechny fi lmy 
jsou v originálním znění s český-
mi titulky. Vstup volný.

V pondělí 30. března se mů-
žete těšit na film Na stupních 
vítězů, citlivé, formálně vytří-
bené a místy úsměvné portréty 
představující pět atletů, kteří se ve 
skromných podmínkách připra-
vují na 18. Mezinárodní seniorské 
mistrovství světa ve fi nské Lahti. 
Snímek nám ukazuje, kolik zdra-
vého ducha, svěží mysli a obdivu-
hodné kondice je možné uchovat 
ve starém těle.

V úterý 31. března je pro Vás 
připraven film Kámoš, příběh 
o přátelství, lásce a slávě,  vyprá-
vění o  čtyřiadvacetiletém Kris-
toff erovi, který se živí instalová-
ním billboardů, ale hrou osudu 
se z něj stane televizní hvězda…

Ve středu 1. dubna bude k vi-
dění německý dokumentární fi lm 
Všichni spolu o  základní škole 
v Berg Fidelu, čtvrti německého 
Münsteru, kde se spolu čtyři roky 
vzdělávají děti bez rozdílu věku, 
rasy nebo handicapu.

Festival bude zakončen ve 
čtvrtek 2. dubna německým fi l-
mem Za hranicí ticha, nomino-
vaným na Oscara, který vypráví 
příběh Lary, která celý život žije 
se svými hluchoněmými rodiči, 
kterým pomáhá vyřizovat kaž-
dodenní starosti. Lara nachází 
lásku k hudbě, které by se chtěla 
věnovat, chtěla by mít přátele, 

se kterými by chodila na večeře, 
chtěla by žít svůj život. A proto se 
musí rozhodnout, co dál…

LiStOVáNí se Stopařovým 
průvodcem po galaxii

Stopařův průvodce po galaxii 
od Douglase Adamse je bravurní 
parodií na sci-fi  romány. Kompli-
kovaný a originální příběh začíná 
zničením Země, která musí udě-
lat místo nové galaktické dálnici. 
Hlavní hrdina příběhu, obyčejný 
pozemšťan Arthur Dent, má to 
štěstí, že stopne kosmickou loď, 
a  tak se mu podaří uniknout 
z  místa katastrofy a  stát se tak 
jediným (?) přeživším pozemš-
ťanem ve vesmíru. Představení 
se uskuteční v pondělí 23. března 
v 18 hodin ve velkém sále knihov-
ny. (A nezapomeňte si s sebou vzít 
ručník! ;-))

Přednáška o konci 
prokrastinace

Ve středu 25. března se v 18 
hodin v  malém sále knihovny 
bude konat přednáška Viktora 
Kusteina na téma Konec prokras-
tinace, tj. chorobného odkládání 
povinností na poslední chvíli. 

Březen – měsíc čtenářů 
na pobočce v Poštorné

Na poštorenské pobočce 
se v  březnu uskuteční výtvar-
ná soutěž Malujeme pohádku 
k  50.  narozeninám Večerníčka 
a vědomostní soutěž Barevný svět 
Gabriely Dubské k  výročí zná-

mé ilustrátorky, autorky Makové 
panenky, která se před 100 lety 
narodila v Břeclavi.

V pátek 6. března se v 16.30 
uskuteční pohádkové čtení s vý-
tvarnou dílničkou Pohádky s Edi-
tou na téma Jak se dělá karneval. 

V pátek 20. března v  16.30 
se děti mohou těšit na další 
pořad z  cyklu Povídám, poví-
dám pohádku… Dobrodružství 
v  knihovně II. Březen – měsíc 
čtenářů bude na poštorenské po-
bočce zakončen v pátek 27. břez-
na 15. ročníkem Noci s Anderse-
nem, aneb spaní v knihovně.

Velikonoční knihovnická dílna
Na pobočce v  Charvátské 

Nové Vsi je pro šikovné ručičky 
připravena na středu 25. března 
na 15 hodin Velikonoční knihov-
nická dílna. Všichni zájemci jsou 
srdečně zváni

Kaleidoskop Jana Rejžka 
v břeclavské knihovně

V úterý 7. dubna v  18 ho-
din se ve velkém sále knihovny 
uskuteční poslechový pořad Ka-
leidoskop Jana Rejžka. Známý 
pražský hudební kritik zde před-
staví hudbu, kterou v  běžném 
rozhlasovém vysílání neuslyšíte. 
Posluchači se zde budou moci 
setkat s ukázkami a zajímavostmi 
z české alternativní scény, zazní 
i  nejpestřejší zahraniční žánry 
a  styly (africký rock, židovský 
klezmer, irský folk).

(jč)

Březen – měsíc čtenářů v břeclavské knihovně

Den otevřených dveří
Patchworkový klub Břeclav, o.s.  za podpory Města Břeclav
pořádá ukázky šití patchworku s výstavkou hotových výrobků

Neděle, 19. dubna 2015 od 13:00 - 17:00 hod.
Charvátská Nová Ves, Sokolovna, malý sál

Pozor! Změna místa a času!

P o z v á n k a
na výroční členskou schůzi

Svazu těl. postižených MO Břeclav, která se koná 
v pondělí 16. 3. v 15.00 hod. 
ve velkém sále Domu školství.

Prosíme o dochvilnost!
Ke kontrole zaplacených příspěvků 

bude požadován průkaz STP.

Srdečně zve všechny své členy    Výbor STP MO Břeclav

Pořádáte sportovní nebo kulturní akci?
Dejte o ní vědět všem!

Pošlete ji do Kulturního kalendáře města Břeclavi

na e-mail info@breclav.eu nebo na tel. 519 326 900
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Rekreačně nebo závodně. 
I v Břeclavi je stále více fandů bě-
hání. I proto se Atletický oddíl TJ 
Lokomotiva Břeclav rozhodl letos 
v  dubnu uspořádat premiérový 
ročník Běhu kolem Dyje.

„Vše vypukne v sobotu 11. dub-
na. Připravené máme trasy pro 
všechny, od nejmenších až po ty 
nejstarší. Děti a mládež poběží od 
sta do patnácti set metrů, dospělí 
pak hlavní závod na 5000 metrů,“ 
prozradil za pořadatele Zbyněk 
Chlumecký.

Startovat se bude na parko-
višti u  Racia. A  to od 9:30 ho-
din. Přihlášky je možné podávat 
od poloviny března přes web
www.atletikabv.cz. Startovné 

je 50 Kč pro hlavní trasu 5 km, 
ostatní kategorie jsou zdarma.

„Během závodu se uskuteční 
také Den otevřených dveří Racia 
při příležitosti 25. výročí zalo-
žení firmy. Od 10 do 12 hodin si 
zájemci mohou prohlédnout fir-
mu po předchozím nahlášení na 
e-mailu racio@racio.cz nebo tele-
fonu 725 604 601. A to do 1. dub-
na,“ zve na doprovodný program 
Chlumecký.

Kromě toho se během akce 
představí i společnost E.ON, kte-
rá v  tento den otevře v Břeclavi 
CNG stanici a  pro návštěvníky 
závodu připravuje nejen ukáz-
ku CNG aut, ale i testovací jízdy 
a křest stanice.                        (ewi)

Běh kolem Dyje odstartuje v dubnu

Extraligová Ellö:
40 vítězství, žádná prohra

V únoru pokračovala v  pl-
ném tempu sezóna stolních te-
nistů MSK Břeclav. Oddíl má 
široký záběr, od extraligy žen až 
po okresní soutěže mužů a  in-
dividuální akce mládeže. Ženy 
MSK Gumotex Břeclav dlouho 
odolávaly tlakům a udržovaly si 
v  extralize neporazitelnost. Až 
v pátek 6. února ji ztratily v utká-
ní s SVS Hradec Králové, jemuž 
po boji podlehly v domácím pro-
středí 4:6. Přitom jednička druž-
stva, Maďarka Vivien Ellö, ještě 
v probíhajícím extraligovém roč-
níku nenašla přemožitelku a má 
již neskutečnou bilanci 40 vítěz-
ství, žádná porážka. 

I proti Hradci byla stopro-
centní, dokonce neztratila ani 
set. Aneta Kučerová ale po ne-
proměnění setbolů v  prvních 
dvou setech s někdejší hráčkou 
MSK Olesjou Stachovou nestači-
la ani na nejlepší českou juniorku 
Karolínu Mynářovou a bodovala 
jen přes Luciu Truksovou, která 
také působila i  v Břeclavi. Ru-
munka Andreia Dodean prohrá-
la všechny tři dvouhry a aspoň 
remízu se nepodařilo zachránit 
čtyřhře Ellö-Kučerová, přestože 
v první sadě vedla 9:1 a měla ještě 
šest setbolů (10:6, 11:10 a 12:11). 
Nepovedená koncovka měla 
velký vliv na další průběh závě-
rečného zápasu, který stanovil 
konečný výsledek nepodařeného 
utkání na 4:6. Těžké bylo i střet-
nutí s SK Dobré, dalším silným 
celkem středu tabulky extraligy, 
v němž hráčky MSK zvítězily 6:3. 
Ke třem bodům Ellö připojila po 
zlepšeném výkonu dva Kučerová 
a důležitou jednu výhru připoji-
la Dodean.

Mládež MSK se kromě vý-
razného podílu na výsledcích 
v  okresních soutěžích mužů, 
kde tvoří ve třech zúčastněných 
družstvech velkou většinu hrá-
čů na soupiskách, prezentovala 
dobrými výkony na akcích kraj-
ské úrovně. 

Nejvýznamnější je druhé mís-
to družstva starších žáků MSK 
(Jan Vacek, Tomáš Bruckner, 
Stanislav Krejčiřík) na krajském 
přeboru za vysoce favorizovaným 
celkem SKST Hodonín. Tomáš 
Bruckner se prosadil v ýraz-
ně i  individuálně na krajských 
přeborech jednotlivců. Ve své 
vlastní věkové kategorii mlad-
ších žáků vybojoval ve Strážni-
ci bronz z  dvouhry, stříbro ze 
čtyřhry žáků (společně s Petrem 
z Blanska) a další bronz ze smí-
šené čtyřhry (s Klárou Kobero-
vou, rovněž z  MSK). Úspěšný 
byl i na KP starších žáků v Ho-
doníně, z  něhož si odvezl dvě 
druhá místa ze čtyřher. Part-
nery mu byli další členové zá-
kladny mládeže MSK Stanislav 
Krejčiřík a Klára Koberová. Až 
ke zlatu to dotáhla Koberová ve 
čtyřhře starších žákyň po boku 
Lindy Záděrové (MS Brno) a do 
medailového rozdílení se zapojil 
i  Jan Vacek, společně s Matou-
šem Vybíralem (Znojmo) byli 
třetí ve čtyřhře starších žáků. 
Ve dvouhře postoupil Krejčiřík 
do čtvrtfinále, v  němž podlehl 
nejvýše nasazenému hráči Va-
culíkovi (MS Brno). Los nebyl 
pro hráče MSK vůbec přízni-
vý. Vaculík o kolo dříve vyřadil 
i Vacka, na pálce Krejčiříka zů-
stal Bruckner.

(jh)

Trasa Běhu kolem Dyje. Červená barva značí okruh 1670 m, který 
se poběží třikrát. Žlutá barva zvýrazňuje 500 m, modrá 200 m. 
Zdroj: mapy.cz

Na závodech ISU Českého pohá-
ru v  krasobruslení v  Plzni zazářila 
břeclavská krasobruslařská naděje. 
V kategorii mladších žaček se vydala 
reprezentovat břeclavský oddíl Ivana 
Kratochvílová a odjela do Plzně s vy-
nikající formou. V krátkém programu 
skočila kombinaci dvojitého flipa s dvo-
jitým toloopem, axela, předvedla nároč-
né piruety, váhy, vše bez chyb a rozhodčí 
nešetřili plusovými body. Zajela nejlep-
ší krátký program své kariery a zaslou-
ženě skončila první v pořadí. Poté se 
snažila zajet opět nejlepší volnou jízdu 
a zlato si udržet. První polovina jízdy 
byla opět vynikající s plusovými body 
za kombinaci dvojitého flipa s dvoji-
tým toloopem, dvojitého lutze a náročné piruety. I přes nepatrné chybič-
ky u dvojitého rittbergera a dvojitého flipa. Druhá nejlepší volná jízda 
s osobním rekordem 71,72 v ISU ji posunula ke konečné stříbrné medaili. 
Tímto výkonem se dostala na skvělé 5.místo v žebříčku Českého poháru. 

Kratochvílová stříbrná
a v první pětce Českého poháru
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Skupina českých atletů v rám-
ci snahy o splnění limitů na ME 
v  hale startovala na meziná-
rodním mítinku v  Linci. Velká 
pozornost veřejnosti se soustře-
ďovala na splnění l imitu do 
nedávna břeclavského atleta, po-
cházejícího ze Staroviček, Radka 
Jušky. Ten se představil ve skoku 
dalekém a zajímala ho jen hodno-
ta 780 cm, což je právě to magické 
číslo, zaručující účast na halovém 
mistrovství Evropy v Praze. První 
pokus naznačil, že by snad měla 
pokračovat loňská smůla, kdy 
kvůli jednomu centimetru nejel 
na mistrovství Evropy v Švýcar-
sku. Skočil totiž 779 cm, centi-

metr za l imitem 
pro Prahu. Dru-
hý pokus přešlápl, 
ale třetí znamenal 
cíl - 793 cm, splně-
ný limit o  13  cm, 
druhý nejlepší vý-
kon Jušky po osob-
ním rekordu 793, 
nejlepší dá lkař-
sk ý v ýkon roku 
2014 v  ČR. Ještě 
čtvrtý pokus byl 
779 (zase ten cen-
timetr), další dva 
pokusy již neab-
solvoval. Je to skvě-
lý úspěch tohoto 

mladého atleta, kte-
rý vyrostl pod vede-
ním trenéra Zbyňka
Chlumeckého v Břec-
lavi, nyní startuje za 
Olymp Praha. Břec-
lavští příznivci sportu 
se budou mít na co dí-
vat na začátku března 
v  televizi z  mistrov-
ství Evropy.

Juška navíc s pře-
hledem zvítězil také 
na halovém mistrov-
ství České republiky 
v pražské Stromovce, 
kde si dolétl pro titul 
skokem 791, čímž po-

tvrdil nejen roli favorita v rámci 
Česka, ale rovněž vzrůstající for-
mu před ME v Praze, které probí-
há právě v těchto dnech.  

Mezi nejlepší české atlety byl 
vybrán po svých letošních výko-
nech také břeclavský dorostenec 
Adam Horák, který startoval ve 
vrhu koulí a pokračoval ve výbor-
ných výkonech. Prvním poku-
sem měl průměrný výkon 15,22, 
druhý přešlápl, ale třetí - 16,35 je 
opětné zlepšení okresního rekor-
du a nejlepšího českého výkonu 
letošního roku o  33 centimet-
ry, čtvrtý byl rovných 16 metrů 
a další dva přešlápl. 

(lk, foto J. Holobrádek) 

Čerstvě nejlepší 
sportovec Břeclavska 
má splněný limit na 
mistrovství Evropy 
a  zvítězil na mistrov-
ství republiky v halové 
atletice. To vše během 
několika týdnů. Od-
chovanec břeclavské 
atletiky dálkař Radek 
Juška ovládl v  únoru 
také anketu o nejlepší-
ho sportovce Břeclavi, 
která se vyhlašovala v rámci plesu 
sportovců. Plesem provázeli spor-
tovci Anežka Buzrlová a Erik Ve-
selý, poslechu hráli The Teachers 
a  večer zpestřilo vystoupení ta-
nečních skupin N.C.O.D. a E.M. 
Dancers.          (red, foto M. Daneš)

Výsledky ankety o  nejlepšího 
sportovce města Břeclavi: 
Jednotlivci dospělí:
1. Radek Juška (atletika, Lokomo-

tiva Břeclav)
2. Anežka Buzrlová (veslování, SVK 

Břeclav)

3. Jan Hloch (fotbal, 
MSK Břeclav)

Jednotlivci – junioři 
a dorost:
1. Lukáš Helešic (veslo-

vání, SVK Břeclav)
2. Ondřej Vodák (atleti-

ka, Lokomotiva Břec-
lav)

3. Jan Vašíček (stolní te-
nis, MSK Břeclav)

Jednotlivci – žáci:
1.  Matěj Osička (atletika, Lokomo-

tiva Břeclav)
2.  Adam Horák (atletika, Lokomo-

tiva Břeclav)
3.  Denisa Piškulová (plavání, Del-

fín Břeclav)

Kolektivy – dospělí:
1. Stolní tenistky MSK Břeclav
2. Atleti Lokomotivy Břeclav
3. Volejbalistky Lokomotivy
 Břeclav

Kolektivy – junioři:
1. Veslaři SVK Břeclav
2. Fotbalisté MSK Břeclav U19
3. Hokejoví mladší dorostenci

HC Lvi Břeclav

Kolektivy – žáci:
1.  Mladší žákyně atletky

Lokomotivy Břeclav
2.  Mladší žáci veslaři SVK Břeclav
3.  Mladší žáci hokejisté
 HC Lvi Břeclav

Jednotlivé celky fotbalového 
klubu MSK Břeclav jsou v období 
příprav na jarní odvety mistrov-
ských soutěží. Tréninkový plán 
počítá se zkoušením hráčů, kte-
ří jsou kandidáty na zařazení do 
základních kádrů. K jejich začle-
ňování do týmů a prověrkám sku-
tečné výkonnosti slouží přátelské 
zápasy, vkládané o  víkendech, 
případně uprostřed týdne, do tré-
ninkových bloků. Letošní zima se 
svým netypickým průběhem pří-
pravu fotbalistů MSK narušila. Ať 
již to byly nečekané sněhové na-
dílky, nebo hlavně zvýšený počet 
chřipkových onemocnění, který 

se ani trénovaným sportovcům 
nevyhnul. Některé plánované 
zápasy tak musely být zrušeny či 
odloženy, ať již kvůli zmíněným 
problémům uvnitř MSK, nebo 
u dohodnutých soupeřů. 

Áčko mužů MSK, které tre-
nérsky vede Karel Bečka, odehrá-
lo v  únoru zápasy s  rozdílnými 
soupeři i s rozdílnými výsledky. 
S  divizním Hodonínem si po-
radilo, druholigový celek 1.SC 
Znojmo byl jiný kalibr. V Břeclavi 
vyhrál 5:0, a to ještě neproměnil 
dvě penalty. Třetí únorový start 
poslal muže MSK A do Mutěnic. 
Tam remizovali 2:2 po vyhraném 

poločasu 2:0. Po uzávěrce březno-
vé Radnice byly ještě odehrány 
domácí přátelské zápasy s Brati-
slavou Račou (25.2.) a s MFK Vr-
bové (28.2.).

Béčko mužů MSK a  celek 
MSK U19 se zápasově vyžívaly 
na Zimním turnaji Václava Vo-
máčky 2015. Kvůli již zmiňova-
né nemocnosti často nastupovaly 
slepené kádry, v béčku s fluktu-
anty z prvního družstva MSK a s 
předními dorostenci, dorost U19 
s hráči mladších ročníků. Proto 
byly i  výsledky rozdílné, trené-
rům Ivanu Dvořákovi (béčko) 
a Jaroslavu Nádeníčkovi (U19) šlo 

ale spíše o zkoušení nových tvá-
ří a dotváření herních systémů.

Jak se celá zimní příprava fot-
balistům MSK povedla, to ukáží 
až první starty v  mistrovských 
soutěžích. 21.března začne áčko 
MSK v  Moravskoslezské fotba-
lové lize, a to hned na hřišti ve-
doucího celku soutěže Sigmy 
Olomouc B. Současně odstartují 
odvety Moravskoslezské doros-
tenecké ligy U19, v  níž je deva-
tenáctka MSK jedenáctá mezi 
čtrnácti účastníky soutěže. O tý-
den později přijde ke slovu i béč-
ko MSK v 1.A třídě, po podzimu 
osmé.                    (jh)

Král dálkařů Juška na mistrovství Evropy 

Juška, Juška a znovu Juška. Atlet je v plné síle

Jarní fotbalová sezona startuje v březnu

Klub českých turistů Slovan Břeclav a MSK - turistika zve
na tradiční pochod Břeclav - Pohansko

Josefovský šmajd
Start na dvoře „žluté školy“ 
po 9.00 hodině 21. 3. 2015

Cíl: zámeček Pohansko
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Už podruhé získala břeclav-
ská základní škola Slovácká titul 
Partnerská škola Českého volej-
balového svazu (ČVS). Podmín-
ky pro jeho získání přitom nejsou 
jednoduché. Škola musí dlouho-
době spolupracovat s  volejbalo-
vými oddíly. Ve volejbalovém 
svazu navíc musí být registro-
váno minimálně padesát žáků. 
Spolupráce školy a volejbalového 
oddílu TJ Lokomotiva však fun-

guje na jedničku. Na břeclavské 
škole navíc trénují dívky i chlapci. 
„Titul se uděluje vždy na dva roky, 
škola poté musí prokázat všechny 
náležitosti, aby jej znovu získala,“ 
vysvětluje ředitelka ZŠ Slovácká 
Iva Jobánková. 

A k  čemu vlastně titul Part-
nerské školy ČVS slouží? „ČVS 
tak oficiálně uznává vysokou 
kvalitu tréninkového procesu na 
škole, oceňuje však i přínos vede-

ní školy, ale také přínos řadových 
učitelů k  rozvoji mládežnické-
ho volejbalu,“ doplňuje svazový 
trenér dívek Aleš Novák, z jehož 
rukou ředitelka titul převzala. 
Nejbližší základní škola, která se 
pyšní partnerstvím ČVS, je při-
tom až v Brně. 

Zatímco v předloňském roce 
titul předávali členové ČVS pří-
mo na břeclavské radnici, letos se 
škola ve spolupráci s  volejbalo-
vým oddílem TJ Lokomotiva roz-
hodla pojmout akci sportovněji. 
Šéftrenérka břeclavských volejba-
lových nadějí Lenka Fabikovičová 
tak postupně prostřídala ukázko-
vou hru menších i odrostlejších 
školáků. Na akci nechyběl mís-
tostarosta Břeclavi Zdeněk Ur-
ban a předseda, manažer a trenér 
žen volejbalového oddílu TJ Lo-

komotiva v jedné osobě Ivan Ry-
lich. Společně se zástupcem ČVS, 
ředitelkou školy a hlavním orga-
nizátorem jihomoravského mini-
volejbalu Richardem Wiesnerem 
prodiskutovali nejen další mož-
nosti technického zázemí volej-
balu na škole.                         (dav)        

ZŠ Slovácká opět Partnerskou školou ČVS!

Mládežnické kategorie břec-
lavské Lokomotivy se zúčastnily 
mistrovství ČR v atletice v hale 
v pražské Stromovky. Největšího 
úspěchu dosáhl Ondřej Vodák, 
který startoval ve dvou disciplí-
nách. Ve skoku vysokém obhájil 
své loňské prvenství, když výš-
ky 172, 179, 183 a 188 zdolal na 
první pokus. Na výšce 191 bylo 
ještě pět závodníků, 194 skočil 
napodruhé. Výšku 197 zdolal 
spolu se Svobodou z Nové Bystři-
ce. Vodákovi stačil jeden pokus, 
jeho soupeři tři a  to bylo roz-
hodující, protože dva metry již 
nezdolal nikdo. Těsně po skoku 
vysokém nastoupil Vodák k troj-
skoku. Byl držitelem nejlepšího 
letošního výkonu 13,91, ale prv-
ní pokusy tomu nenasvědčovaly 
(12.70,12,81, 13,11) Do finále po-
stoupil ze čtvrtého místa, zde se 
zlepšil na 13,44 a posunul se na 
třetí příčku. 

Druhým kandidátem na zla-
to byl vrhač Adam Horák, který 
však rovněž nezačal úspěšně. Prv-
ní pokus 14,35 byl sice ve vedení, 
ale dva metry za svým osobním 
rekordem. Dále dvakrát přešlápl 
a teprve dva poslední pokusy ho 
posunuly na zlatou medaili. Bě-
žec Matěj Osička byl v  rozběhu 
na 800 m druhý časem 2:03,48 
a postoupil přímo do finálového 
běhu. Ten však nedokončil. Jeho 
výkon z rozběhu by stačil na šes-
té místo. Na stejné trati startoval 
také David Polášek, v rozběhu byl 
osmý časem 2:12,72 a nepostou-
pil. Výškařka Josefína Komínko-
vá startovala ve výšce a výkonem 
154 cm obsadila 11. místo. Ve vrhu 
koulí se na mistrovství kvalifiko-
vala z  16. místa Leona Vargová 
a na tomto místě skončila i celko-
vě. Podařilo se jí dosáhnout hned 
prvním pokusem 10,85, další byly 
již horší.                      (lk)

Vodák a Horák
nejlepší na MČR

Veslař Lukáš Helešic, který trénuje v Břeclavi a startuje za Duklu Pra-
ha, exceloval na XXII. Mezinárodní mistrovství ČR v jízdě na veslařském 
trenažéru 2015 v Olomouci. Souboje o medaile na vrcholné akci sezony 
proběhly na svátek svatého Valentýna. V kategorii mužů do 23 let zvítězil 
břeclavský odchovanec s časem 6:04,1 a přesvědčil tak o svém správném 
zařazení v mužské reprezentaci ČR. Další naše naděje Anežka Buzrlo-
vá, která startovala také v kategorii do 23 let mezi ženami, vybojovala 
šesté místo. Břeclavské veterány reprezentoval Karel Vaněk v kategorii
 60-69 let, který zaostal pouze za závodníkem z Jindřichova Hradce a zís-
kal stříbrnou medaili.                    (ak)

Helešic vítězný v ČR
na trenažérech
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PRAMOS, pobočka Břeclav
Lidická 50, tel: 519 374 444

mobil: 777 035 925, 777 555 925
e-mail: breclav@pramos.cz

Dále dodáváme garážová vrata KRUŽÍK
v ceně od 19.990 Kč včetně dopravy, montáže a DPH.

A žaluzie ZDARMA!!
V březnu za polovinu!
OKNA v AKCI

Více informací na www.pramos.cz
Platí pouze do 31.3.2015
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